[bookmark: 中国管理科学研究院]中国管理科学研究院
职业资格认证培训中心
中管职培[2021]021 号
[bookmark: 各有关单位、会员单位：]★
关于举办“国土空间规划编制岗位能力提升”专题培训认证的通知
各有关单位、会员单位：
国土空间规划是国家空间发展的指南、可持续发展的空间蓝图，是各类开发保护建设活动的基本依据，形成“一本规划、一张蓝图”，建立统一的编制审批体系、实施监督体系、法规政策体系和技术标准体系，构建统一的基础信息平台，形成全国国土空间开发保护“一张图”，实现国土空间开发保护更高质量、更有效率、更加公平、更可持续。从业人员不仅是从技术层面上落实城市发展的计划，而需要考虑到以发展规划为上位遵循，落实发展规划意志战略，体现发展规划统领作用，为发展规划确定的重大战略任务落地实施提供空间保障，对其他规划提出的基础设施、城镇建设、资源能源、生态环保等开发保护活动提供指导和约束,要有综合协调时、空、人、事问题的能力。
为帮助相关单位了解最新政策要求，掌握国土空间规划编制方法，高起点、高标准、高水平的做好国土空间规划编制系列工作。根据中共中央、国务院以及自然资源部印发的系列国土空间规划相关文件精神，由中国管理科学研究院职业资格认证培训中心主办，北京中科领航教育咨询有限公司承办的“国土空间规划编制岗位能力提升”专题培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训内容：
（一）新时代的国土空间规划编制思路与市县技术指南：
1、《关于全面开展国土空间规划工作的通知》解析；
2、《关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》解析；
3、市县国土总体空间规划编制技术指南解读；
4、市县国土总体空间规划编制技术指南关键要点剖析；
5、市县国土空间规划编制技术流程详解及案例分析；
6、省市县乡国土空间规划内容设计与编制重点及难点；
7、国土空间规划体系构建的背景、目标与总体构想；
8、国土空间规划编制的主要步骤、研究方法、规划标准、方案比选、指标体系等；
9、“双评价”的算法体系、技术路径；
10、“双评价”实施过程中可能问题及难点；
11、国土空间开发适应性评价和三类空间划定；
12、国土空间开发适宜性和资源环境承载力评价技术方法与案例；
13、国土空间规划编制案例解析。
（二）“多规合一”的规划方法及实操探索：
1、“多规合一”规划编制方法及关键技术要求；
2、“多规合一”试点综述及案例讲解；
3、机构改革后“多规合一”发展方向及路径探索。
（三）空间规划用途管制实施与研究：
1、国土空间统一用途管制目标、任务、体系、规则；
2、生态环境空间管控在国土空间规划的定位与设计；
3、生态保护红线概述与典型省份生态保护红线划定流程；
4、三区三线划定原则及技术标准、路径、与管控思路；
5、县、乡镇或单元的用途管制规则及细则；
6、全域空间管控的模式介绍及试点地区经验分享。

（四）空间规划体系下市县城市规划编制要求：
1、市县空间规划编制要求下的城市规划编制新思路、新方法与主要程序；
2、新背景下的城乡规划布局、功能分区方法与规模要求；
3、新背景下的基础设施与公共服务设施配置指标与用地安排。
（五）村国土空间规划编制与创新：
1、乡村振兴和国土空间规划体系背景下乡村规划的定位、目标和功能；
2、村庄规划编制的主要内容、要求和方法；
3、村国土空间规划编制理论与理念和路径；
4、村国土空间规划编制方法与创新。
（六）空间规划数据平台建设：
1、空间规划数据平台主要内容；
2、空间规划数据库建设流程及要求；
3、空间规划数据库的主要内容、要求和方法；
4、空间规划数据库平台建设的支撑体系；
5、三调数据与国土空间规划平台数据库的关系与应用。
二、培训对象：
[bookmark: 1、针对招生专业领域学员需求，由本中心量身定制专题课件进行线上指导授课（2021]地方政府有关部门、自然资源、发改委、住建、环保等部门的领导和负责人；各地土地、城乡、地理测绘、从事大数据开发、应用以及地理信息系统应用人员，互联网、基于位置和地理服务的提供商。从事国土空间规划及各专项规划编制工作的相关专业机构技术骨干及负责人。
三、授课师资：
本期培训班拟邀请国家发改委宏观经济研究院、自然资源部、中规院、土地勘测规划院等机构的领导和专家进行授课。通过最新政策动向介绍、专题辅导、经验交流。
四、培训时间：
2021年05月28日--06月01日  西安市（线上视频课程）
2021年06月18日--06月22日  南宁市（线上视频课程）
2021年07月16日--07月20日  青岛市（线上视频课程）
2021年08月13日--08月17日  银川市（线上视频课程）
2021年09月03日--09月07日  武汉市（线上视频课程）
2021年09月25日--09月29日  成都市（线上视频课程）
2021年10月22日--10月26日  珠海市（线上视频课程）
五、证书颁发：
完成培训视频课程并参加考试合格者由中国管理科学研究院职业资格认证培训中心颁发《国土空间规划师》专业能力等级证书，该证书可作为国土空间规划行业人员从业、考核、聘用和继续教育学时的重要参考依据。
六、考试：
国土空间规划编制系列培训考试实施全国统考。考试总分100分，考试内容包括专业知识考核、案例分析及业绩鉴评。考试时间为3个小时。
七、授课形式：
根据疫情情况，本次培训认证采用线下线上相结合的形式进行。
八、收费标准：
培训费用4800元/人（包括培训费、考试费、资料费、证书费工本费等）
证书报名材料：报名表一份、2寸照电子照片（白底免冠彩照）、身份证复印件一份、学历证书复印件一份。
[image: 未标题-1]附件：报名回执表
报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com
qq咨询：3177524020        网址查询：http://www.zqgpchina.cn/
主办单位：中国管理科学研究院职业资格认证培训中心
                  2021年1月21日
[image: 中科领航]
承办单位：北京中科领航教育咨询有限公司
                  2021年1月21日

“国土空间规划编制岗位能力提升”专题培训认证回执表

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com
[bookmark: _GoBack]qq咨询：3177524020        网址查询：http://www.zqgpchina.cn/
	单位名称

	邮编

	单位地址

	联系人

	职位/岗位

	办公电话

	手    机

	传   真

	电子信箱

	参加培训人员
	性别
	职务
	电话
	手机
	邮箱

	是否住宿
	是□     否□
	住宿标准
	单住(需另补床位费) □  合住□

	证书申报
	是□     否□

	参会地点

	付款方式
	通过银行□     通过网银□
	金额

	指定收款帐户
	户  名: 北京中科领航教育咨询有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行
账  号：0200247009200076612

	备注
		请将参会回执回传或E-mail至会务组，在报名3日内将培训费通过银行或邮局等方式付款，会务组确认到款后即发《参会凭证》，其中将详细注明报到时间、地点、等具体安排事项。各参会代表凭证入场。

单位印章
二〇二一年  月  日

image1.png

image2.png